1

证券代码：000998          证券简称：隆平高科         公告编号：2020-038

袁隆平农业高科技股份有限公司

关于与中信银行股份有限公司等关联方

开展存贷款等业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、概述

（一）因生产经营需要，袁隆平农业高科技股份有限公司（以下简称“公司”）

需与相关银行、证券机构开展持续性的金融服务合作。鉴于中信银行股份有限公

司（以下简称“中信银行”）、中信财务有限公司（以下简称“中信财务”）、

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）在业内的实力，公司 2020 年

度拟与上述三家银行、证券机构开展存贷款等业务。

（二）鉴于中信农业科技股份有限公司、中信兴业投资集团有限公司和深圳

市信农投资中心（有限合伙）合计持有公司 20.56%股份，为公司第一大股东，

其与中信银行、中信财务、中信证券的实际控制人均为中国中信集团有限公司，

本事项构成关联交易。

（三）公司第七届董事会于2020年4月28日召开了第四十一次会议，在关联

董事毛长青、张坚、田冰川和林响回避表决的前提下，审议通过了《关于与中信

银行股份有限公司等关联方开展存贷款等业务的议案》。公司独立董事就本事项

出具了事前认可意见和独立意见。此项交易构成关联交易，尚需获得股东大会的

批准，与该关联交易有利害关系的关联人在股东大会审议该议案时需回避表决。

（四）本事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

2

二、关联方基本情况

（一）中信银行股份有限公司

公司名称 中信银行股份有限公司

法定代表人 李庆萍

统一社会信用代码 91110000101690725E

住所 北京市东城区朝阳门北大街9号

主要办公场所 北京市东城区朝阳门北大街9号

成立日期 1987年4月20日

注册资本 4,893,479.6573万元

经营范围

保险兼业代理业务（有效期至2020年09月09日）；吸收公众存款；发放短期、中期

和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、

代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理

买卖外汇；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项；提供保管箱

服务；结汇、售汇业务；代理开放式基金业务；办理黄金业务；黄金进出口；开展

证券投资基金、企业年金基金、保险资金、合格境外机构投资者托管业务；经国务

院银行业监督管理机构批准的其他业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股权结构 截至2019年12月31日，中国中信有限公司持有中信银行股份有限公司65.37%股份。

中信银行近三年主要财务数据：

                                               单位：百万元人民币

项目 2019 2018 2017 年

营业收入 187,584 164,854 156,708

归属于本行股东的净利润 48,015 44,513 42,566

归属于本行股东权益 517,311 436,661 399,638

（二）中信财务有限公司

公司名称 中信财务有限公司

法定代表人 张云亭

统一社会信用代码 91110000717834635Q

住所 北京市朝阳区新源南路6号京城大厦B座2楼

主要办公场所 广东省深圳市福田区中心三路8号中信证券大厦

3

北京市朝阳区亮马桥路48号中信证券大厦

成立日期 2012 年 11 月 19 日

注册资本 475,134.75万元

经营范围

经营以下本外币业务：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单

位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之

间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单

位办理贷款及融资租赁；委托投资；承销成员单位的企业债券；有价证券投资（股

票二级市场投资除外）；成员单位产品的买方信贷和融资租赁；从事同业拆借；保

险兼业代理业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

股权结构 截至2019年12月31日，中国中信有限公司持有中信财务有限公司42.94%股份。

中信财务近三年主要财务数据：

                                               单位：万元人民币

项目 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 1,045,705.16 98,272.54 68,906.68

归属于母公司股东的净利润 67,979.92 47,010.66 37,723.37

归属于母公司所有者权益 783,600.56 744,619.49 421,875.15

（三）中信证券股份有限公司

公司名称 中信证券股份有限公司

法定代表人 张佑君

统一社会信用代码 914403001017814402

住所 广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

主要办公场所 广东省深圳市福田区中心三路8号中信证券大厦

成立日期 1995 年 10 月 25 日

注册资本 1,211,690.84万元

经营范围

证券经纪（限山东省、河南省、浙江省天台县、浙江省苍南县以外区域）；证券投

资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；

证券资产管理；融资融券；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；代

销金融产品；股票期权做市。

股权结构 截至2019年12月31日，中国中信有限公司持有中信证券股份有限公司16.50%股份。

4

中信证券近三年主要财务数据：

                                               单位：万元人民币

项目 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 4,313,969.76 3,722,070.81 4,329,163.41

归属于母公司股东的净利润 1,222,860.97 938,989.60 1,143,326.45

归属于母公司所有者权益 16,162,520.87 15,314,076.92 14,979,904.61

三、关联交易基本情况

中信银行、中信财务、中信证券（以下合称“中信银行等关联方”）在其经

营范围内可为公司及控股子公司（以下简称“子公司”）提供下列金融服务：

（一）存款业务：包括活期存款、通知存款和定期存款等。

（二）贷款业务：流动资金贷款和中长期贷款。

（三）结算服务：主要是指公司及子公司与关联企业，或其他第三方之间的

交易结算。

（四）经银监会批准的其他金融服务。

1、存款业务：包括活期存款、通知存款和定期存款等；

2、贷款业务：包括短期贷款、中期贷款和长期贷款等；

3、结算业务：主要指公司及其子公司与关联企业，或其他第三方之间的交

易结算；

4、经银监会批准的其他金融、证券服务。

四、关联交易金额

2020 财务年度内，公司及子公司在中信银行等关联方日均存款余额不超过

20,000 万元人民币，授信额度不超过 35 亿元人民币（或等值外币），支付的借

款利息日均不超过 35 万元人民币（或等值外币），委托理财最高额度不超过 10

亿元人民币（或等值外币）。

五、关联交易定价依据

（一）公司在中信银行等关联方存款利率，应不低于中国人民银行就该种类

存款规定的同期基准利率，也应不低于同期中信银行等关联方吸收任何第三方同

5

种类存款所确定的利率；

（二）中信银行等关联方向公司及子公司发放贷款的利率，也应不高于同期

向任何同信用级别第三方发放同种类贷款所确定的利率；

（三）中信银行等关联方为公司及子公司提供各项结算服务收取的费用，应

不高于同期中信银行等关联方向任何同信用级别第三方就同类服务所收取的费

用；

（四）中信银行等关联方为公司及子公司提供其他服务所收取的费用，应不

高于中国人民银行就该类型服务规定应收取的费用上限（如适用），亦不高于任

何第三方向公司及子公司提供同种类服务所收取的费用。

六、风险控制手段

公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及《袁隆

平农业高科技股份有限公司资金管理办法》的要求，严格履行上述各项业务审批

流程，公司财务部门将及时分析和跟踪上述各项业务进展情况，一旦发现或判断

有不利因素，将及时采取相应的保全措施，控制风险。

七、对公司的影响

公司生产经营需要与相关银行、证券机构开展持续性的金融服务合作，选择

中信银行等关联方为公司金融服务合作对象，主要是基于其资产实力，服务质量

和社会形象等综合性考虑。公司与中信银行等关联方开展的金融服务业务为正常

的金融业务，且交易定价符合市场公允合理价格，符合公司实际需要，不存在损

害公司利益的情形，公司利益能够得到合理保证。上述关联交易对公司的独立性

不构成影响，公司不会对中信银行等关联方形成依赖。公司将严密监控相关业务

的开展，加强内部控制管理，防范各种风险。

八、当年年初至披露日与中信银行等关联方累计已发生的各类关联交易的

总金额

截至 2020 年 3 月 31 日，公司在中信银行存款余额为 2,175,826.51 元，在中

信财务存款余额为 23,690,445.96 元、在中信证券存款余额为 21,522.94 元。

http://quote.cfi.cn/quote_601998.html
http://quote.cfi.cn/quote_601998.html

6

九、独立董事出具的意见

    （一）独立董事关于关联交易的事前认可意见：

因生产经营需要，公司拟与中信银行等关联方开展存贷款等金融业务，符合

公司实际需要，且交易定价公允合理，不存在损害公司利益及中小股东权益的情

形。该事项对公司的独立性不构成影响，公司不会对中信银行等关联方形成依赖。

我们同意将该议案提交董事会审议。该事项构成关联交易，董事毛长青、张坚、

田冰川和林响作为关联董事应在董事会审议相关议案时回避表决。

（二）独立董事关于关联交易的独立意见：

公司与中信银行等关联方开展存贷款等业务为正常的金融业务，且交易定价

符合市场公允合理价格，符合公司实际需要，不存在损害公司利益的情形。上述

关联交易对公司的独立性不构成影响，公司不会对中信银行等关联方形成依赖。

在董事会审议本项议案时，关联董事毛长青、张坚、田冰川和林响已回避表决，

本次会议的召集、召开及表决程序符合相关法律、法规、规范性文件及《袁隆平

农业高科技股份有限公司章程》的规定。本次交易构成关联交易，尚需提交公司

2019 年度股东大会审议，关联股东需在股东大会上对该事项回避表决。

十、备查文件

1、《第七届董事会第四十一次会议决议》；

2、《独立董事关于第七届董事会第四十一次会议相关事项的事前认可意见》；

3、《独立董事关于第七届董事会第四十一次会议相关事项的独立意见》。

特此公告

袁隆平农业高科技股份有限公司董事会

           二〇二〇年四月二十九日